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KOORDİNATÖR BAŞKANDAN ÖN SÖZ

Serbest ticareti teşvik etmek amacıyla gümrük tarifeleri, ithalat yasakları, ko-
talar ve ticaret önündeki diğer teknik engelleri azaltmayı; çok taraflı müzakereler 
yoluyla uluslararası ticaret kurallarını belirlemeyi; mevcut kurallara uyulup uyul-
madığını takip etmeyi; uluslararası ticarette ayrımcı uygulamaları kaldırmayı ve 
ticaret anlaşmazlıklarını çözmeyi amaçlayan Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) 164 
üyesiyle birlikte uluslararası ticaretin %98’ini kapsamaktadır. Yıllar içerisinde hem 
DTÖ üye sayısı hem de küresel ticaret hacmi artmaya devam etmiştir. Gümrük Ta-
rifeleri ve Ticaret Genel Anlaşması’nın (GATT) devamı addedilebilecek DTÖ’nün 
kurulmasıyla kapsam konu bakımından genişlemiştir. GATT’ın ilk yıllarına te-
kabül eden 1950’deki küresel ticaret ise 2022’ye kadar hacim açısından 45 katına; 
değer açısından yaklaşık olarak 400 katına çıkmıştır.  

DTÖ ve Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı’nın (UNCTAD) 
hesaplamalarına göre 2022 yılında uluslararası ticareti olumsuz etkileyen küresel 
gelişmelere rağmen değer bazında küresel mal ve hizmetler ticareti bir önceki yıla 
göre %13 büyüme oranıyla 31 trilyon dolara erişmiştir. Bunun 24,2 trilyon doları 
mal; 6,8 trilyon doları ise hizmetler ticaretidir. Bir önceki yıla nazaran değer ba-
zında hizmetler ticareti artışı %15 iken mal ticaretinin artış oranı %12,4’te kalmış-
tır. Hacim bazında ise mal ticareti %2,7 artmıştır. 2022’de Covid-19 pandemisiyle 
mücadelede alınan tedbirler dünya genelinde gevşemekle birlikte Çin’de sıkı kont-
rollerin devam etmesi, Rusya ve Ukrayna savaşı, gıda güvensizliği, iklim şokları, 
dünya geneli enflasyon sorunu 2022’de mal ticareti büyüme oranının bir önceki 
yıla kıyasla daha düşük kalmasında rol oynayan etmenlerdir. DTÖ, yüksek faiz 
oranlarının ekonomik faaliyete olan etkisinden ötürü 2023 yılında küresel ticaret 
büyümesinin düşük oranda gerçekleşeceğini öngörmektedir. DTÖ raporuna göre 
2023 yılının ilk çeyreğinde mal ticaret hacmi bir önceki yılın aynı dönemine göre 
%1,0 oranında düşmüştür. Yılın kalanında ticaret artışının toparlanması ve hacim 
olarak ticaret artışının 2023 yılında %1,7 olarak gerçekleşmesi beklenmektedir.   

İhracatçılar olarak küresel ticareti şekillendiren savaşlar, kısıtlamalar, yaptı-
rımlar, pandemi, tedarik kesintileri, iklim değişikliği gibi birçok faktörden olumlu 
ya da olumsuz şekilde etkilenmekteyiz. Bu sebeple uluslararası ticaretteki gelişme-
leri ve tartışmaları yakından takip etmek hem gerektiğinde müdahil olup gidişata 
yön verme hem de risklere karşı hazırlıklı olma bakımından hayati öneme sahip-
tir. Bu sebeple 2022’de Türkiye’nin mal ihracatının yaklaşık %35›ini gerçekleştiren 
İstanbul Maden ve Metaller İhracatçı Birlikleri (İMMİB) olarak yalnızca tanıtım 
faaliyetleri kapsamında yurt içi ve yurt dışı fuarlar, alım ve ticaret heyetleri orga-
nizasyonuna değil dünyadaki gelişmeler doğrultusunda bizi etkileyebilecek nokta-
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ların tespiti konusuna da önem vermekteyiz. Bu motivasyonun neticesi olarak kü-
resel ticaret ve uluslararası ticaret kuralları yapımında önem taşıyan DTÖ’ye dair 
muhtelif konuların ele alındığı ve konusunda uzman yetkililerin makalelerinin 
çevirilerinden oluşan bu kitabın çalışmalarınıza değer katacağını ümit ediyoruz. 

Kitabın ilk bölümünde ticarette uygulanan yaptırım ve kısıtlamaların arttı-
ğı, jeopolitik çekişmelerin gündemden düşmediği bir konjonktürde ticareti ser-
bestleştirme gayesi olan DTÖ’nün, güncel sorunları çözebilmek için kendi içinde 
halletmesi gereken yapısal meseleler ve çözüm için harekete geçirilebilecek meka-
nizmalar hakkındaki makaleler yer almaktadır. Aşikâr ki DTÖ’de anlaşmazlıkların 
halli sisteminin yeniden etkin şekilde çalışır hale getirilmesi ivedilik arz etmekte-
dir. Ana işlevlerinden biri ticari anlaşmazlıkların halli olarak tanımlanan DTÖ’de-
ki tıkanmış noktaların ve muhtemel çözümlerin sergilenmesi açısından kitabın ilk 
bölümü oldukça faydalı bilgiler içermektedir. 

Kitabın ikinci bölümünde küresel ticarette güncel mevzulara yönelik tartış-
malar bulunmaktadır. Bu bölümdeki makaleler arasında uluslararası ticarete ket 
vuran ve değer zincirlerinin dayanıklılığını sınayan Covid-19 pandemisiyle bir-
çok ülkenin ihracat kısıtlamasına yönelmesinin uluslararası işbirliğinin sağladı-
ğı getirilere zarar verebileceğini ifade eden makale dikkat çekmektedir. Bundan 
sonraki olası krizlerde ihracatı kısıtlamadan alınabilecek önlemleri düşündürmesi 
açısından bu makale büyük önem taşımaktadır. İkinci bölümdeki güncel konu-
lar kapsamında iklim değişikliği ve Paris Anlaşması’nın uluslararası ticaretle iliş-
kisine dair makaleler, uluslararası kuralları oluştururken yol gösterici olacaktır. 
Zira iklim değişikliği, ticaret maliyetlerini artırıp dağıtım ve tedarik zincirlerini 
kesintiye uğratabileceği için çok taraflı kural yapımına ilişkin çalışmalarda hızlı 
yol kat edilmesi gerekmektedir. DTÖ üye ülkelere dekarbonizasyon politikalarına 
dair bilgi ve tecrübelerini paylaşabileceği bir mecra sunarak çevresel sürdürülebi-
lirliğe olumlu katkıda bulunmaktadır. Öte yandan iklim değişikliğiyle mücadelede 
ülkelerin izlediği uluslararası ticaret politikaları, DTÖ’ye anlaşmazlık olarak da 
yansıyabilir. Bu bağlamda Ekim 2023’ten itibaren geçiş dönemi başlayacak olan ve 
ikili ticaret rotaları ve hacmini değiştirme potansiyeline sahip Avrupa Birliği’nin 
Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması’nın DTÖ kurallarına uyumuna dair tar-
tışmanın sonuca kavuşturulamamış olmasına da değinmek gereklidir.  

Yakın zamanda küresel ticarete etki eden jeopolitik gerilimler, Rusya-Ukray-
na savaşı, kıtlıklar ve bağımlılıklar dost ülkelerden ürünlerin tedarik edilmesini 
ifade eden “friend-shoring”, yurt dışındaki işletmelerin ülke içine geri getirilmesi-
ni ifade eden “re-shoring” ve ekonomik ayrışma anlamında kullanılan “de-coup-
ling” gibi mevzuların gündeme gelmesine yol açmıştır. Yapılan araştırmalar eko-
nomik ayrışmadan daha çok ticari alanda uluslararası işbirliklerinin çoğalmasının 
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ülkelerin lehine olduğunu ortaya koymaktadır. DTÖ’nün küresel ticaret modelini 
baz alan bir çalışma, çok taraflı işbirliğinin var olduğu bir senaryoda işbirliğinin 
var olmadığı senaryoya nazaran reel Gayri Safi Yurtiçi Hasıla’nın (GSYİH) %3,2 
büyüyeceğini, coğrafi olarak çekişmenin yaşandığı bir senaryoda ise GSYİH’nin 
%5,4 küçüleceğini öngörmektedir. Ayrıca teknolojik dağılma sayesinde çok taraf-
lılıktan en fazla faydalanacak ülkelerin %4,8 GSYİH büyüme oranıyla en az geliş-
miş ülkeler olacağı tahmin edilmektedir.

Sonuç olarak serbest ticareti geliştirmek için çok taraflı uluslararası ticaret 
kural yapımını amaçlayan DTÖ’de iklim değişikliği gibi ihracatçımızı etkileyecek 
güncel sorunlara dair yapılacak kurallar, ticaret politikası savunma araçları, milli 
güvenlik istisnaları, anlaşmazlıkların halli sisteminin çözümü ve DTÖ’ye geliş-
mekte olan ülkelerin açısından bakış gibi geniş yelpazedeki konuları farklı yöntem 
ve açılarla ele alan makale çevirilerinin başta ihracatçılarımız olmak üzere ulusla-
rarası ticaret camiasına yararlı olmasını ve gelecekte ekonomik ayrışmadan ziyade 
uluslararası işbirliklerinin artmasını temenni ediyorum. 

Adil Pelister

İMMİB Koordinatör Başkanı
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Yetmiş beş yıldır devam eden kurallı küresel ticaret sistemi günümüzde 
önemli zorluklarla karşı karşıyadır. Küresel ekonominin dinamikleri, teknolojik 
gelişmeler, uluslararası üretim sürecindeki dönüşüm, sürdürülebilir kalkınma yö-
nünde ortaya çıkan ihtiyaçlar gibi etkenler dünya ekonomisi ve dolayısıyla ticaret 
sisteminin yönetişiminde de bir dönüşümü gerektirmektedir. Ticaret rejiminin bel 
kemiği olan “kurallara-dayalı” bir yapının bir yandan önemi artarken diğer yan-
dan mevcut kuralların bu küresel dönüşümü yansıtmaktan uzak kalması sistemin 
üzerindeki baskıyı artırmaktadır.

Çok taraflı ticaret sisteminin temelini oluşturan Dünya Ticaret Örgütü 
(DTÖ) temel işlevlerini yerine getirmekte zorlanmaktadır. Küresel ekonomideki 
dönüşüme yanıt verecek yeni kuralları ihdas etmekte ve karar almakta güçlüklerle 
karşılaşmasının yanı sıra ortaya çıkan ticari ihtilafların çözümüne ilişkin meka-
nizmasının tıkanması ve ayrıca üye ülkelerin taahhütlerini yerine getirip getir-
mediklerinin incelenmesine yönelik izleme prosedürlerinin etkisinin azalması 
DTÖ’nün ciddi bir reforma tabi tutulması yönünde istekleri artırmaktadır. Ne var 
ki başta G20 üyesi ülkeler olmak üzere sistemin üyesi tüm başat ekonomilerin 
“gerekli reformlara” ilişkin siyasi desteği sağlayacaklarına yönelik taahhütleri ve 
“serbest, adil, kapsayıcı, ayırımcılıktan uzak, öngörülebilir, istikrarlı, şeffaf ve ku-
rallara-dayalı” yaklaşımları, bir ticaret sistemi konusundaki talepleri bir retoriğin 
ötesine geçememektedir. Tarafların reformlar konusunda temel yaklaşımlarında 
diğer tarafları hedef gösteren bakış açısı nedeniyle bir uzlaşı (konsensüs) sağlana-
mamaktadır. Bu durum sistemin kurulmasında hegemonik bir rol oynamış olan 
ABD başta olmak üzere diğer pek çok ülkenin kendi kural ve anlayışını yansıtacak 
farklı zeminlere doğru yönelmesine ve “reform” tanımı konusunda dahi ayrışma-
larına neden olmaktadır. 

Küresel dinamikler güç dengelerinin de kaymasına ve gelişmiş ekonomiler 
karşısında başta Çin olmak üzere yükselmekte olan ekonomilerin sistem içinde 
daha fazla söz sahibi olmaya çalışmasına yol açmıştır. Bu değişim özellikle ABD ve 
Çin arasında önemli gerilimlere neden olurken aralarında “ticaret savaşları” olarak 
adlandırılacak çekişmeyi tetiklemiştir. Bu mücadelenin temelinde rekabet olgusu 
önemli bir rol oynamakta ve jeopolitik kırılmaları beraberinde getirmektedir. Üye 
ülkeler tarafından konsensüse dayalı bir anlayışla yönetilen DTÖ sisteminin bu 
ciddi ayrışmaları önleyecek yeni bir kural bütününe ve yönetişim olanaklarına sa-
hip olması da yine başta büyük ekonomiler olmak üzere tüm üyelerin erdemli ve 
yapıcı bir döngü (virtuous circle) içinde hareket etmelerine bağlıdır. 
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Son on beş yılda ve özellikle küresel ekonomik krizin de etkisiyle devletlerin 
ticarette korumacı eğilimlere doğru yönelmeye başladıkları verilerle ortaya konul-
muştur. Ticaret politikasında bu türden sapmalar ve uygulamalar, DTÖ’nün anlaş-
ma ve kurallarının tam olarak düzenleyemediği ya da açık kapı bıraktığı alanlarda 
daha fazla yoğunlaşmaktadır. Küresel krizin ticaret sistemi üzerindeki olumsuz 
etkilerinin tam olarak ortadan kaldırılamadığı ve ekonomik iyileşmenin istikrarlı 
şekilde sağlanamadığı bir ortamda COVID-19 salgınının küresel değer zincirleri 
ve ticaret ilişkileri üzerinde yarattığı maliyetin de binmesi ile ülkeler liberal ticaret 
modeli anlayışından belirgin şekilde uzaklaşmaya başlamaktadır. Taraflar ticaret 
ortaklarını zora sokacak yıkıcı bir rekabete (beggar-thy-neighbour) yönelten yeni 
bir “sanayi politikası” anlayışına yönelmektedir. Bu bağlamda devletin yerli sa-
nayileri kayıran desteklerinin artması, piyasa yerine siyasi otoritenin şampiyon 
sanayileri belirlemesi, ulusal güvenlik kaygıları nedeniyle yatırımların tekrar ken-
di anavatanlarına veya daha yakın ve dost ülkelere yönlenmesinin teşviki, ilave 
gümrük vergileri yoluyla koruma sağlanması gibi politikaların DTÖ üzerindeki 
baskıyı daha da artırdığı gözlerden kaçmamaktadır. 

İklim değişikliğinin etkilerinin, küresel kaynakların sürdürülebilir şekilde 
kullanılmasının öneminin, dijital teknoloji alanındaki gelişmelerin, veri odaklı 
ekonomik yapının, temel sosyal ve çalışma standartlarının, salgın hastalıklar dahil 
olmak üzere acil durumların ortaya çıkardığı ekonomik şartların ticaret ilişkileri 
ve akışı üzerinde yadsınamayacak etkenler olarak ortaya çıkması ticaret politika-
sı kapsamının genişlemesini beraberinde getirmektedir. Bu yeni alanlara yönelik 
yeni ticaret kurallarının gerekliliği giderek artarken DTÖ sisteminin yeni düzenle-
meleri getirmekte ağır kalması ülkeleri farklı zeminleri benimsemeye yöneltmek-
tedir. 

Bu zeminlerden ilki kendi kurallarını koyarak hareket edecekleri tek taraflı 
uygulamalar (unilateral measures) olup genellikle güç ilişkisinin öne çıktığı bir ku-
ralsızlığa sevk etmektedir. Bu arayışlar, küresel ticarete uzun vadede tüm taraflar 
bakımından önemli maliyet yaratacak çatışma ya da bloklaşmalara yol açabilir. 
Diğer taraftan kurallı ticaretin bir başka zemini olarak ülkeler bölgesel (regional), 
ikili (bilateral) ya da çoklu (plurilateral) anlaşmalar yoluyla yeni norm ve kuralla-
rın hâkim olacağı ticaret alanları oluşturmaya gayret etmektedirler. Bu durum ki-
milerine göre çok taraflı sistem için de yol gösterici iyi uygulamalara ışık tutarken 
diğer taraftan ticarette ayırımcılığa yol açmakta ve DTÖ’nün kapsayıcı yapısına 
olumsuz etki yaratmaktadır. 

Dünyada küresel ticaret sisteminin işlevselliği, reform tartışmaları ve ticaret 
politikasına etki eden dinamiklere ilişkin geniş bir literatür oluşmuştur. Ticaret 
politikası ve DTÖ konusundaki yazının ülkemizde daha yakın takip edilmesinde 
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yarar bulunmaktadır. Bu derleme küresel ticaret çalışmalarında öne çıkan temel 
konuları farklı yöntem ve farklı disiplinler altında ele alan önemli çalışmaların be-
lirlenmesi, dilimize çevrilmesi ve ilgili çevrelerin gündemine sunulmasına önemli 
bir katkı sağlamaktadır. Bu girişimlerinden dolayı Dr. S. Armağan Vurdu’yu ve 
çok titiz bir çalışma ile dilimize birçok terimin de kazandırılmasında büyük emeği 
geçen Sayın Meral Uslu, Şerife Yorulmaz ve Berfin Kurtel’i candan kutluyorum.

14 Şubat 2023

Doç. Dr. M. Sait Akman
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